
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
144 del 08/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE CONTABILE CON IL CONSORZIO ASI DELLA 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI ENERGIA ELETTRICA DEL 
DEPURATORE DI C/DA LUSIA E SOMME DOVUTE PER CANONI IDRICI DA 
ATTINGIMENTO DALLA RETE ASI E RETTIFICA  DELLA D.D. N. 2568 DEL 28/12/2017 
DI ACCERTAMENTO DI ENTRATE AL CAP. 340 DEL  RIMBORSO QUOTA ASI  DEI 
CONSUMI ELETTRICI- 

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

• a seguito dello sviluppo urbanistico della città di Ragusa e della zona Industriale, si sono 
determinate delle interconnessioni e relazioni funzionali  delle strutture viarie e delle reti 
idriche, fognarie e impianti depurativi;

• in particolare per quanto riguarda le interconnesioni delle reti fognarie acque bianche, acque 
reflue e  impianti  di  depurazione  di  C/da  Lusia,  a  seguito  di  precedenti  accordi,  in  data 
10/11/2004 è stata sottoscritta una convenzione fra il comune di Ragusa e l'ASI (Svilupppo 
dell'Area Industriale di Ragusa), nella quale venivano riconfermate, fra l'altro, le  quote di 
partecipazione alle spese di gestione e manutenzione degli impianti di depurazione, stabiliti 
convenzionalmente nell'82% a carico del Comune di Ragusa e nel 18% a carico dell'ASI;

• con successivo verbale di consegna del 26/02/2015, sottoscritto fra il Comune di Ragusa e 
Consorzio per lo Svilupppo dell'Area Industriale di  Ragusa Gestione Separata  IRSAP  di 
Ragusa,  gli impianti  fognari  ex ASI  e  depurativi  di  C/da Lusia  sono stati  consegnati  al 

Pagina 1/3



Comune, fermo restando la quota di ripartizione delle spese per la gestione dei depuratori 
già stabilita, mentre veniva fissata la ripartizione delle spese delle manutenzioni  alle reti 
fognarie  ASI  nella  misura  del  82% a carico del  Consozio ASI e  del  18% a Carico  del 
Comune;

• a  decorrere dal 31/12/2016 al Consorzio ASI in liquidazione, gestione separata IRSAP, è 
subentrata  l'IRSAP,  pertanto  la  rendicondazione  delle  spese  elettriche  e  delle  eventuali 
manutenzioni straordinarie successive a tale data verranno addebitate all'IRSAP; 

• che fra le iniziative intraprese per il superamento dell'emergenza idrica verificatosi nel 2011 
e seguenti a causa dell'inquinamento permanente della sorgente Oro, e stato realizzato, con i 
fondi di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale N° 103/2013, il collegamento della rete 
idrica consortile con quella comunale, istituendo un'utenza intestata al Comune di Ragusa, 
che è stata utilizzata in passato per contrastare l'emergenza idrica e successivamente nei casi 
carenza idrica per manutenzioni o altro;

• l'importo della quota di spese per energia elettrica dovuta dall'ASI di cui alla D.D. n. 2568 
del  28/12/2017  è  stata  rideterminata  contabilizzando  gli  importi   di  spese  per  energia 
fatturate  successivamente  alla  contabilizzazione  di  cui  alla  citata  determinazione,  ma 
relative a forniture fino al 31/12/2016, motivo per cui necessita procedere all'annullamento 
di detta determinazione;  

Considerato che

• nel corso della  attuale  gestione del depuratore di C/da Lusia, decorrente dal 01/12/2015 al 
mese  di  ottobre  2017,  il  comune  ha  provveduto  al  pagamento  per  intero  delle  bollette 
elettriche delle  utenze di alimentazione degli  impianti  depurativi  di  C/da Lusia,  oltre  ad 
eseguire  manutenzioni  all'impianto,  di  cui  la  quota  a  carico  del  Consorzio  ASI  in 
liquidazione del  18% corrisponde a  €.  70.952,39  IVA compresa  per  il periodo dicembre 
2015 e fino al 31/12/2016;

• nell'ambito dell'utilizzo  del  collegamento  con la  rete  idrica consortile  ASI  risultano non 
pagate le fatture n.1816 del 26/11/2014 dell'importo di €.9.817,72 e n.1469 del 26/11/2014 
dell'importo di € 696,30, entrambe acquisite con prot. n. 100442 del 24/12/14 e n.1323 del 
07/08/2014  dell'importo  di  €  13.222,44,  acquisita  con  prot.  65598  del  09/09/2014,  non 
pervenute  al  Settore  competente  e  pertanto  non  liquidate  a  suo  tempo,  per  un  importo 
complessivo  di  €.  23.736,46,  la  cui  copertura  è  prevista  al  Cap.  1768  Cod. 
09.04.1.03.01.02.999, a residuo dell'impegno n. 114/14 Bil. 2014, previsto per far fronte alle 
spese nell'ambito dei rapporti fra i due enti per gestione depurazione e canoni idrici;   

Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle fatture di cui sopra  dell'importo complessivo di € 
23.736,46 IVA compresa, è opportuno procere alla regolarizzazione contabile dare e avere, di detto 
importo  con  i  rimborsi  di  energia  elettrica  pari  a  €  70.952,39  IVA compresa  al  22%,  somma 
rientrante nel maggiore importo della somma accertata in entrata al Cap. 340 Cod. 3.05.99.99.999 
Acc. 354/17 Sub. 1 Bil. 2018, procedendo all'incasso della differenza fra i superiori importi pari a € 
47.215,93;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Pagina 2/3



1. rettificare l'importo in accertamento del credito relativo alla quota di rimborso delle spese di 

energia elettrica  di cui alla  D.D. n. 2568 del 28/12/2017,  da € 109.150,87 a € 107.573,32 

riducendo in particolare l'importo accertato al Sub. 1 dell'Acc. n. 354/17 del Cap. 340 Cod. 

3.05.99.99.999,  Bilancio  2018  da  €  72.529,94  a  €  70.952,39, a  seguito  della 

contabilizzazione di bollette elettriche pervenute succesivamente e relative ai consumi fino 

al 31/12/2016; 

2. autorizzare la regolarizzazione contabile fra l'importo che il Comune deve ricevere dall'ASI 

per  rimborso spese energia  elettrica  pari  a  €  70.952,39  e  l'importo  che il  Comune deve 

corrispondere all'ASI per consumi idrici  pari a €  23.736,46, provvedendo all'incasso della 

somma di € 47.215,93;

3. di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di provvedere ad emettere fattura dell'importo di € 

70.952,39 IVA  compresa  al 22% intestata al  Consorzio  Asi  di  Ragusa  in  Liquidazione 

Piazzale  Cesare  Zipelli  Zona Industriale  s.n.c.  C/da  Mugno 97100 RAGUSA – CF-P.I.: 

00119380889 – Cod. IPA: UF53BO – PEC: consorzioasiragusa.inliquidazione@pec.it;

4. di dare atto che con successivo atto di liquidazione si provvederà al pagamento delle fatture 

n.1816 del  26/11/2014,  n.1469  del  26/11/2014 e  n.1323 del  07/08/2014  dell'importo 

complessivo  di  €  23.736,46,  liquidazione  che  dovrà  avvenire  mediante  regolarizzazione 

contabile della somma di € 70.952,39 di cui al punto 3) di cui sopra e accertata al Cap. 340 

acc. 354/17 Bil. 2017;

5. dare  atto  che  l'importo  di  €   23.736,46  risulta  impegnato  al  Cap.  1768  Cod. 

09041030102999 Imp. 114/14 Bil. 2014; 

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato il programma dei pagamenti e compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art, 183 comma 8 del D.lgs. 267/00;

 

 

Ragusa,  28/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

mailto:consorzioasiragusa.inliquidazione@pec.it

	
	

